A vel parva, contra hanc nostram præceptionem agere presumat. Quod quicunque fecerit, anathematis vinculo feriatur. Qui vero custos et observator bujus nostræ præceptionis fuerit, benedictionem a Domino Deo consequatur.

Datum xiv Kalend. Maii per manus Petri diaconi, bibliothecarii et cancellarii S. apostolicæ sedis, anno domini Leonis IX papæ primo, indict. II.

VII.

S. Leo IX Joannem ex Tuscanensi factum episcopum Portuensem testatur a synodo in ecclesia S. Salvatoris sancitum esse. Ecclesie Portuensis privilegia confirmat.

[Ughelli, Italia sacra, I, 120.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo nobis in Christo fratri et coepiscopo nostro JOANNI, Portuensis Ecclesiae antistiti, suisque successoribus in perpetuum, in Domino salutem.

Supplicantium desideriis annuendum nobis esse et ratio et benignitas poscit, quia quod rationabile est impendere, benigne quidem non negare. Quapropter quia transmigrationem fecisti de sede Tuscanensi ad eamdem sedem Portuensem, dignum duximus in synodo prius de hoc ventilare, utrum justa facta fuerit vel injuste, quod et secimus residentes in synodo et ecclesia Salvatoris. Cumque ibi diligenter esset examinatum qua ratione de episcopatu ad episcopatum transiens, inventum est iam necessitatis quam utilitatis causa hoc factum fuisse, et iudicatum est hoc fieri potuisse. Quæ etiam fuerit necessitas, quæ utilitas, satis patenter est expressa: necessitas, quia jam Romana Ecclesia in filiis, quos ipsa lactaverat, defecerat, quorum tu pars superstes eras; congrua utilitas vero, sive pro rebus ipsius Ecclesiae, quæ tibi nota erat præ aliis, sive pro consiliis dandis, sive etiam pro mediatione Romanæ Ecclesie et imperatorum, quorum tu saepe mediator fuisti. Hac igitur re inclinati decrevimus petitioni tui satisfacere, scilicet ut tibi tuisque successoribus ipsum Portuensem episcopatum confirmemus, quia utique libenter facimus. Et primum ipsum episcopatum Portuensis Ecclesiae, quæ posita esse videtur foris prædictam Portuensem civitatem, cui vocabulum est S. Hippolyti, cum vineis, et hortis, seu clausuris vineatis, et olivetis in circuitu ejusdem D ecclesiae, pariter et clausuram de vinea una in integrum sitam in Cardetum, et in Finilia, clausuras duas cum vineis, et terris, in Basi. Omnia hæc posita in insula majore, imo et ecclesiam S. Mariæ, et aliam ecclesiam S. Laurentii, cum cellis, et hortis, atque vineis, clausuras quinque. In una quidem ecclesia est S. Gregorii, et Theodori, et in alia ecclesia S. Viti, sicuti a muro et fluvio Tiberis, atque limitibus circumdatur, tertia est in ripa fluminis, quarta juxta S. Mariam usque ad Trajanum, quinta juxta S. Laurentium usque in Trajanum, nec non et clausuram de vinea in locum qui vocatur Scarajo, et aliam petiam quæ ponitur in clausura, et vineæ petiam unam in terra Cucuzuba, et aliam in Montone; verum etiam et fundum in integrum quæ

dicitur Baccanum, cum appendice sua, quæ vocatur Criptula, in quo sunt cisternæ antiquæ posité juxta eamdem civitatem Portuensem, sicuti incipit a primo latere, ab arbore quæ vocatur tamarix, et dirigitur in columnella, quæ in campo stare videtur, milliarium et distante ab eadem civitate, et deinde pergentem recte itinere per salarium, et usque ad allegiam piscatoriam, et deinde redeunte ad mare per Buccinam, et circumneunte littus maris ad S. Nympham, et usque ad focem nicienam cum locis qui dicuntur Vincera usque ad balnearia, atque locum qui vocatur Portus Trajani, nec non et castellum aliud minus in integrum, cum omni sua pertinetia, et in civitate Constantiniiana, omniaque ibidem habere dignoscitur, una cum ecclesia BB. apostolorum Petri et Pauli, cum cryptis, ubi animalia ipsius ecclesie manere videntur, et deinde usque ad S. Mariam, quæ ponitur in arcu cum crypta, et domum quæ vocatur Balneum Veneris, et usque ad viam publicam infra ipsum castellum, alque cannetum de ista civitate, nec non monasterium S. Agnetis cum salariis, et vineis, quæ incessum habere videtur: porro et fundum in integrum, qui vocatur Polmus, cum casis, vineis et terris, pascuis, extendentem se usque ad fumum antiquum juris prædicti episcopii, et in eodem fundo monumentum antiquum esse videtur, via Portuensi, milliarium ab urre Roma plus minus decimo. Itemque et insulam majorem in integrum cum hortis et vineis seu terris in locum qui vocatur Scavajo; qui olim fuit portus Trajani, inhaerentem eidem fundo Baccani, et cum omnibus ad eum pertinentibus: pariterque et fundum qui vocatur Iudeorum, et fundum qui vocatur Gualdus cum omnibus eorum pertinentibus, positus juxta prædictam civitatem, et solum Saline in integrum extensum in una fila. Item et in Baccano et in Genestula, et in illa novem, omnia fila Salinarum, quæ ad vestrum episcopum pertinere noscuntur, seu et fundum in integrum, qui vocatur Gualdus major, cum ecclesia S. Aureæ, et monumento suo, et terra Semitaritia, quæ appellatur Planura, in qua cisternæ esse videntur, posita inter fluvium, formam Arcionum. Nec non et confirmamus vobis curtem in integrum quæ dicitur Galeria, in qua est ecclesia S. Mariae cum eamnatis seu triclineis atque diversis cubiculis, omnibusque suis ædificiis, quæ infra se habere dignoscitur cum omnibus finibus, terminis, limitibusque suis, terris, casalibus, sylvis, atque pantanis cum ponte, et ipsum rivum qui vocatur Galeria, usque ad flumen, cum locis ad aquimolam faciendam, vel cum omnibus ut superius dictum est sibi generaliter et in integrum cultum et assolatum, solum in campo qui vocatur Meruli, constitutum via Portuense, milliarium ab urbe Roma plus minus duodecimo, sicuti affines incipiunt a toto curte a primo latere, prata Caraci, quæ vocantur Meruli, et deinde usque ad montem quem olim detinuit Joannes de Mincia, et hæredes Stephani Numenclatoris, et deinde ultra viam per casale quod olim detinuit

A Joannes de Sergio, et transit aliam viam carrariam, et venit in casale quod detinent hæredes Franconis Transtiberim, sicuti per fines marinoros designatur, et deinde per casale SS. martyrum Cosmæ et Damiani, et transit per fossatum antiquum, quod verno tempore dicit aquam in rivo Galerie, et ascendit per ipsum rivum usque in molam de sylva, et revolvit per viam carrariam usque in vallem medium de Monte, qui vocatur Zunili, et usque in Staffili, qui stat in Lintistino, et usque in caput de valle Stabla, et per fossatum ipsius vallis pergit a pede fili Salinarum, concludente totum campum usque in pedicam quæ vocatur Viscoli, et piscina Galiarda, concludente ipsam pedicam, quæ sunt fila triginta, et pergentem juxta fila quæ stant monasteria

B de Miranda usque in stagnum majus, et per ripam stagni usque in Burdunaria, et a pede fili usque in Baccani, et terram de supradicto episcopio, et formam quæ vocatur Arcione, et per ipsam formam usque in rivum qui vocatur Galeria, et Pantanum de Ricorde usque in prium affinem de pratis Caraci. Infra hos vero fines, loca et vocabula sunt haec, S. Cesareus, Palmis, Sorbilanum, Clusa vetere, Pantanum majus, Medianum, Mons ruginosus, mons de Zumilis, mons Canaparvis, celsa, limes, major, stagnellum maledictum, tiocli, piscina gagliarda, olivastrum, stagnellum peregrinum cum omnibus eorum pertinentiis. Nec non et confirmamus vobis perpetualiter quatuor in integrum principales uncias de toto stagno majore Portuense cum omni pascitione, redditione et statione sua, vel cum omnibus ad ipsas quatuor uncias pertinentibus, sicuti a predecessoribus nostris supradictæ ecclesiæ Portuensi concessum est. Verum etiam concedimus et confirmamus vobis "vestrisque successoribus terram in integrum quæ vocatur de Albo, cum casis, riveis, hortis, terris, campis, pratis, pascuis et syvis, pantanis et rivis, cultis et incultis, vacuis, plenis, et cum omnibus ad ipsam turrem generaliter et in integrum pertinentibus, sicut affines ejusdem designant, a primo latere rivas qui vocatur Galeria, a secundo latere fluvius Tiberis, a tertio latere Pulverinula, et a quarto latere forma quæ vocatur Aracionus. Concedimus etiam ipsis hominibus qui per tempora habitaturi sunt infra turrem, ut nullius

C potestati, nullius dictioni subditi sint, nec alieni serviant, aut hostem faciant, nisi episcopo qui in dicto episcopio fuerit; nec non et confirmamus tibi usque successoribus in perpetuum omnes res et facultates, mobiles et immobiles, de illis hominibus qui sine hærede et intestati moriuntur in dicta civitate Portuensi, sive in Transtiberi, aut in insula Lycaonia, sive ubicunque vestri episcopatus juris esse videntur, constituimus ipsam Portuensem ecclesiam legitimam hæredem, ita ut episcopus ipsius ecclesie habeat potestatem ordinandi omnia juxta suam voluntatem, eo tenore ut non pereant, scilicet mortuis in æternum prosint. Insuper etiam concedimus et confirmamus vobis vestrisque successoribus in ver-

petuum ex jure sacri nostri palati Lateranensis, quod ad publicum nostrum pertinet, castaldum Portuense, vel quidquid usque hactenus nostri castaldionis de tota Portuense civitate, sive de parte, vel de navibus, nec non et de tota Burdonaria, vel quidquid extra vel infra ubique ad illum pertinuit de jam dicto ministerio, vobis vestrisque successoribus in perpetuum tribuimus possidendum, ita ut qualemcumque hominem ibideum constituere volueritis castaldionem aut mandatarium, in vestra potestate consistat, et quidquid de ipso ministerio acquisierit, vobis vestrisque successoribus defteratur, quidquid vobis exinde faciendum, tamen si nostro comiti vel nostrorum successorum placuerit de illo, quod ad nostrum palatum pertinet, fidelitatem juret. Ita namque comites, qui pro tempore fuerint a nobis vel a nostris successoribus, nullo modo alium castaldionem aut mandatarium audeant ordinare vel constituere, praeter illos quos vos vel vestri successores ordinatis vel constitutis; qui si fecerint, vel de jam dicto castaldico aliquid violenter abstulerint, vel quae a nobis, vobis vestrisque successoribus tradita sunt, frangere aut contradicere voluerint, unusquisque iv lib. auri persolvat, medietatem nostro palatio, et medietatem vestro episcopatu, et quod ab eis in castaldiones ordinatum fuerit, evacuetur. Si vero exinde contumax exstiterit, usque ad vestram satisfactionem excommunicatus existat.

Item concedimus et confirmamus vobis vestrisque successoribus in perpetuum de civitate Portuensi piscatores et duos curiales, qualemcumque de eis eligere volueritis in perpetuum, ita ut ulterius nullam dationem nullumque servitum faciant, neque ad placitum adstringantur ab aliqua persona, scilicet tibi quisque successoribus hanc committimus possessionem. Item confirmamus tibi quisque successoribus casale unum in integrum, quod vocatur Generationum, quod et Mallianum vocatur, cum insula modica ultra rivum in ipso loco posita, cum omnibus ad eum pertinentibus posita via Portuense juxta Mallianum, juris monasterii S. Pancratii, etiam confirmamus vobis vestrisque successoribus in perpetuum totam insulam que vocatur Lychnonia ubi est ecclesia S. Joannis Baptiste et S. Adalberti, unde querimoniam posnitis in synodo, quam celebravimus in ecclesia Salvatoris, quare contra Crescentium S. Sylvae Candide Ecclesie episcopum, qui eamdem ecclesiam suo episcopatu vindicabat, cum vero ambæ partes ante presentiam nostram et totius synodi staretis, placuit ut si scripturam exinde haberes, in medium videndam legendumque proferres. Statim attulisti privilegium quod antecessori tuo Benedicto episcopo, qui dicebatur de Pontio, Benedictus VIII, antecessor noster, fecit de integritate totius episcopatus. Quod cum lectum esset, nominationem ibi inventa est ecclesia illa, quam, sicut in querimonia tua dixisti, ipse tuus antecessor dicaverat tempore Othonis III imperatoris, a quo adfiscata

A fuit in honorem S. Adalberti, qui suo tempore martyrium pro Christi nomine suscepit. At episcopus ille rogavit sibi a nobis dari inducias ad certum terminum, ut afferre vobis posset justitiam quam se habere dicebat; nos vero, quia synodus ea die terminabatur, concessimus; cumque terminus advenisset, tu ad nos humiliter et solus, ille autem magna huminum multitudine fretus ad nos venire despexit. Residentes tamen nos cum judicibus nostris ad eum legatum, ut ad nos veniret, direximus, scilicet nonnisi cum suis redemptis adjutoribus venire se dixit. Quo dicto cum tota sua multitudine recessit, scilicet nos ad ejus contumaciam non resistentes, ex consilio judicium archidiaconum nostrum Hungarum usque ad domum ejus misimus, ut sequenti die ad nos veniret, sicut episcopus cum episcopo rationem habebat; cumque die altera simil modo resideremus exspectantes eum, non venit, scilicet epistolam quasdam veniam preferentes misit, cumque nihil rationis diceret, ut amplius exspectari deberet, iudicibus omnibus judicibus, frater Alinandus Lugdunensis archiepiscopus canonicam et difficultivam protulit sententiam, primam de contumacibus puniendis, secundam de ecclesiis que sunt intra limites episcopatus, quomodo ad eum pertineant. Quia prolata sententia a nobis, et ab omnibus lata, confirmata fuit. Quapropter tam tibi quam tuis successoribus eamdem ecclesiam per hoc nostrum privilegium concedimus, confirmamus, querimonia tamen illi episcopo quam successoribus ejus perpetuo interdicta de eadem ecclesia, sita in praedicta insula, cum curtibus et oratoriis infra easdem curtes, et cum omnibus ad eas generaliter et in integrum pertinentibus, cum hortis, et aquimolis suis, sita infra hauc urbem Romanam, sicuti extenditur ab uno capite, ubi dividitur flumen, et usque in aliud caput ipsius insulae, ubi adunatur, pari modo concedimus, et confirmamus vobis vestrisque successoribus in perpetuum omnem ordinationem episcopalem, tam de presbyteris quam de diaconis, vel diaconistis, sive subdiaconis, consecrationem ecclesiarum vel altarium, que in loco Transtiberi necesse fuerit facienda, nisi forte cardinales, diaconi vel subdiaconi, aut acolythi sacri Lateranensis palati efficiantur, scilicet omnia tibi quisque successoribus, vel quibus episcopis a vobis invitati fuerint ordinandi, benedicendi et consecrandi concedimus potestatem; et ne parochia vestra ab aliquo pervadatur episcopo, fines ejus per hoc nostrum privilegium insinuare tamenque ecclesia confirmare curamus, incipiente primo termino a fracto ponte, ubi unda dicitur per murum Transtiberini civitatis per portam Septimianam, per portam S. Pancratii, per silicem vero ipsius portæ usque ad pontem marmoreum qui est super Annonem, et dicit per ipsam silicem usque ad paritorium, inde revolut per paludes usque in mare, indeque per mare duo millaria ultra pharam usque in foem magorem, inde autem per flumen majus usque Romanam in fracto

poste juxta Marnoratam per pontem S. Mariæ usque ad pontem Judæorum per medium flumen, et recte ad medium pontem fractum, ubi de unda duximus, qui est primus affinis absque Transtiberinis catholicis ecclesiis S. Mariæ in Transtiberim, S. Chrysogoni, et S. Cæcillæ, vel monasterii S. Pancratii et monasteriorum SS. Cosmæ et Damiani, tamen in prædictas ecclesias quidquid ab episcopis necessere fuerit faciendi Portuensisibus episcopis, ab ipsis invitatis tribuimus potestatem. Itemque concedimus et confirmamus in jam dicto episcopatu plebem S. Mariæ et S. Apollinaris in mola rupta, et plebem S. Stephani in Pansi, et plebem S. Mariæ in Apuniana, vel omnes ecclesias exiguae vel magnas cuiuslibet nominis, quæ infra jam dictos affines fuerint vel esse possunt, absque illis, quas jam diximus, Transtibetrim sitis. Interea sancientes jubemus, sicuti a nostris antecessoribus jussum est, ut in lumine quod juxta Portuensem uriem decurrit, nullus audeat molenda aut pontem præter jussionem tuam vel successorum tuorum episcoporum juxta priscam consuetudinem quoquo modo constituere; et cum vel a vobis vel ab aliis, quibus tamen faciendis vos injunxit, constitutum aut factum fuerit, ipsa molendina vel pons vestro arbitrio dispensentur; de ponte vero si factus fuerit cum plaustro onusto victimi vel vinum nemo audeat hinc illuc, neque inde huc penitus transmeare. Iterum sancientes jubemus ut nullus presbyter, vel cuiuslibet ordinis clericus de toto episcopatu audeat ad placitum constringere aut ad suciendas contentiones compellere, aut aliquod servitium ab eis exigere, præterquam Portuenses episcopi, in cujus parochia sunt. Quicunque vero præsumptor, sive dux, sive comes, vel vicecomes, aut cubicularius, vel a nostra apostolica sede missus aut qualiscunque interveniens potestas de ipsa civitate Portuense dominatum tenuerit, de quoconque fuerit ordine, prædicta onnia immobilia loca, aut prænominatum castellum, vel duos piscares, et duos curiales, vel omnes prædictos clericos a jure, et potestate, atque ditione præfati, episcopii auferre vel minuere voluerit, vel parochiam infringere tentaverit, aut homines in prædicta turre habitantes, vel ubicunque proprietas episcopii mansionata fuerit, ad publicum servitium revocaverit, sciat se compiteturum ipsi episcopatu auri purissimi libr. xx, et insuper anathemati subjaceat. Statuentes apostolica censura sub divini judicii obtestatione, et anathematis interdictione, ut nullus unquam successorum nostrorum pontificum, vel alia quælibet magna parvaque persona ea quæ a nobis ad laudem Dei pro stabilitate vel augmento prædicti episcopatus statuta sunt, refragari aut in quoquam transgredi, aut aliquid deinde minuere audeant, scilicet sicut superiorius a nobis statutum vel concessum est, ita perennibus ac perpetuis temporibus sine aliqua minutione permittat in æternum permanere. Si quis autem, quod non optamus, temerario ausu contra hoc nostrum privilegium venire aut in quoquam di-

A rumpere præsumperit, et sicut a nobis superiorius statuta sunt, firma manere non demiserit, et in aliquo offendenterit, sciat se, nisi resipserit, auctoritate Dei omnipotentis et B. Petri apostolorum principis, atque nostra, qui ejus fungimur vices, anathematis vinculo esse innodatum, et a regno Dei alienum, atque cum Iuda traditore D. N. Jesu Christi cum diabolo et omnibus pompis ejus æterna incendio concremandum. Qui vero pio intuitu custos et observator hujus nostri privilegii exsisterit, benedictionibus gratiam vitamque æternam a justo Judice Domino Deo nostro consequi mereatur in sæcula sæculorum. Amen. Bene valete.

Datum x Kal. Maii per manum Petri diaconi, bibliothecarii et cancellarii S. Apostolice sedis, anno Domini Leonis IX papæ i, indict. ij.

Ego Eberhardus Treverorum archiepiscopus quamvis indignus interfui et subscripsi.

Ego Alinardus Lugdunensis archiepiscopus hoc decretum laudans, manu propria subscripsi.

Ego W. episcopus subscripsi.

Ego Ropraudus episcopus scripsi.

Ego Canibertus episcopus Taurineu. scripsi.

Ego Cadalus Parmensis episcopus scripsi.

Ego Oppizo Pisensis episcopus scripsi.

Ego Guido X Ultervensis episcopus scripsi.

Ego Henricus Spoletanus episcopus scripsi.

Ego Arnulfus episcopus scripsi.

Ego Martinus Pistorien. episcopus scripsi.

Ego Petrus Clusiensis episcopus scripsi.

Ego Dux episcopus interfui.

Tenderius Arbinensis episcopus interfui.

Ego Benedictus episcopus Forosempromien. interfui.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum licet, etc. Si qua igitur, etc. Cunctis autem, etc. Amen.

VIII

Privilégium S. Leonis IX pro Ricenerio abbatे cœnobii Montis Casini.

(Anno 1049.)

[Tosti, *Storia della badia di Monte Casino*, I, 255.]

D Leo episcopus, servus servorum Dei, charissimo nobis in Christo Domino Jesu filio RICERIO et religioso abbati sacratissimi monasterii B. Benedicti confessoris Christi, siti in monte qui vocatur Castro Casino, suæque almæ congregationi perpetuam in Domino salutem.

Convenit apostolico moderamini pia religione pollutibus benevolia compassione succurrere, et potentium desideriis congruum impetrare suffragium. Igitur quia postulastis a nobis quatenus monasterium S. Benedicti in monte Casino situm, cuius abbatis consecrationem nuper et dono piissimum Henrici et Conradi Romanorum imperatorum suscepimus, et per nos et successores nostros in perpetuum more antecessorum nostrorum privilegio nostro muniremus, et a potestate omnium archiepiscoporum et episcoporum subtraheremus, et sub inter-

dictione anatematis loca sua defenseremus, concederemus, et confirmaremus : inclinati precibus tuis prædictum monasterium tibi a nobis successoribusque tuis et a nostris successoribus in perpetuum nulla pravitate Simoniaca interveniente consecrandis, concedimus et confirmamus cum omnibus ecclesiis, monasteriis, cellis, castellis, terris cultis et incultis, vineis, aquimolis, horris, pratis, silvis, pertinentiis adjacentiisque suis, ubicunque vel qualitercumque ad jura ejusdem monasterii pertinere dognoscitur....

Insuper etiam oīnem cuiuslibet ecclesie pontificem in præfato monasterio ditionem quamlibet habere propter sedem apostolicam, prohibemus, ita ut nisi ab abate ejusdem monasterii fuerit invitatus, nec missarum solemnia ibidem præsumat omnimodo celebrare. Post vestrum vero obitum nemo inibi abbatem constitutus, nisi quem consensus et voluntas eorum immunis fratrum ex ipsa congregatione elegerit, et electus ad nos vel successores nostros consecrandus gratis et sine pretio veniat. Quod si aliunde venerit, quod de vobis dici non potest, qui de monasterio nostro et a nobis consecratur venistis, vel ab alio archiepiscopo, vel episcopo consecrari se maluerit, tunc consecratus et consecrator anathema sint. Promulgantes, etc....

Bene valete.

IX.

S. Leo IX Richerio abbati Casinensi ejusque successoribus monasterium S. Crucis, Romæ sicutum, subjicit.

(Anno 1049.)

[Gattula, *Hist. Casin.*, 252.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, RICHERIO abbati monasterii S. Benedicti, quod ponitur in monte Casino, tuisque successoribus perpetuam in Domino salutem.

Creditæ speculationis impellimur cura, etiam ardore Christianæ religionis, et studio divini euangelii promovemur, pro venerabilium locorum per cogitare stabilitatem, atque Deo servientium securitatem, ut hoc proveniente pio labore, et animæ Christo dicatae, quæ se illis diebus vitæ suæ servituras decreverunt perseverent imperturbate. Nec non et illa maneat sine tenus firma, quæ a Christianis in Dei laude contrectata sunt. Quia igitur constat monasterium Jerusalem, quod etiam dicitur S. Crucis, jam elapso tempore a congregatione monachorum Dei tali loco competens vacasse et sollicito nullo præposito in eo aut monachis habitantibus traditum : pernoti proinde compassionem tanti piaculi, ac compulsi dolore, apostolica auctoritate providimus monasterio tibi commisso idem monasterium sociare, quatenus et præsenti secunda indictione, atque in perpetuum a te tuisque successoribus cum sibi omnibus in integrō subjacentibus disponatur, atque eum Dei timore regatur, et vestro conjunctum subsistat monasterio, ita ut in eodem venerabili loco Domino Deo nostro laudes exsolvere debeatis. Nullam vos rationem exinde

A vel ei pertinentibus nisi solo Deo ac nostræ auctoritatibus solvendam statuimus. Fabrica etiam seu luminariorum concinnatio indifferenter vobis sine dubio procurantibus efficiatur. Nulla proinde in exsolvendis Dei laudibus, vel in luminiariis concinnandis mora proveniat, sed devota sinceritate per agere festinate, ne per incautæ desidiae culpam judicil vos futuri metus concutiat. Potius elaborare stude ut divina placetur vestro conatu clementia, possitque movere hoc, quod a nobis justa deliberatione decretum est futuris incon vulse perpetuisque temporibus. Consecratio tamen abbatis loci ipsius a vobis secundum Deum electi semper expectetur a nostra apostolica sede, sub cuius existit jure. Numerus autem monachorum ibidem Deo servitorum tantus semper existat, quantus secundum loci posse sufficiat, quam duodecim, qui etiam secundum ipsius loci posse victimum habeant et vestitum, ut nulla in perpetuum divini servitii negligientia sit: hoc enim argumentum et incrementum ejusdem ecclesie fecimus, ut ex abundantia vestri monasterii ejus paupertas suppleatur, et tam nobis quam vobis vestrisque successoribus merces æterna reddatur.

X.

S. Leo IX canonorum Ecclesie Veronensis possessiones et privilegia confirmat.

(Anno 1049.)

[Ughelli, *Italia Sacra*, V, 761.]

C Leo episcopus, servus servorum Dei, dilectissimus in Christo filius TOTONI archipresbytero, AMELRICO archidiacono et ARDUINO præposito, omnibusque canonicis S. Veronensis Ecclesie tam præsentibus quam futuris, perpetuam in Domino salutem.

Convenit apostolico moderamini pia religione polentibus benevolia compassione succurrere, et petentium desideriis congruum impetrare suffragium. Quapropter ex parte omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus S. et B. Marie semper Virginis beatorumque apostolorum Petri et Pauli ceterorumque sanctorum quorum nomina in libro vitæ ascripta sunt : nec non ex auctoritate sanctorum canonum omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ducibus, marchionibus, comitibus, seu cunctis, magnis parvisque personis præcipimus, ut vestras personas, seu prædia, ac beneficia, omnemque restraintam justam possessionem et investituram beneficiorum prædictæ canonice, quam usque nunc tenuistis, nulli liceat lèdere, divestire, inquietare vel investituram abstrahere. Similiter præcipimus ut nullus vestrum aliquo ingenio ab episcopo vestro beneficia, quæ soliti estis investire, requirat, vel investituram ex illius manibus accipiat. Similiter præcipimus de omnibus rebus vestre canonice, tam de curtis quamque et de castellis seu villis, xenodochiis, factitis, incensis, libellariis, decimis, servis et ancillis, terris, vineis, pratis, salticis, montibus, planiculis tam infra civitatem quam extra civitatem quæ a fidelibus vobis sunt collatae,

vel fuerint, ut nulla magna parvaque persona se intrummittat; sed licet vobis quieto eas tenere ordine sicut per mercedem meorum antecessorum pontificum, seu imperatorum, et regum hactenus tenuistis, eo videlicet ordine qui in vestrarum chartularum paginibus continetur. Et de nulla alia Ecclesia super vos archipresbyter, vel archidiaconus præferatur, vel aliquis ex clero sine electione cunctorum fratrum vestram societatem o d'netur. Quod ob hoc dico quia spero vestram ecclesiam nunquam caritatem clericis qui ad hos honores sint utiles. Si vero archipresbyter et archidiaconus de supradictis ecclesiæ bonis sine voluntate et laudatione fratrum dare tentaverit, omnimodo interdicimus ne scandalum in Ecclesia fiat. Si autem, quod absit! archipresbyter et archidiaconus uno tempore mortui fuerint, licet præposito fru officio illorum investituris, donec archipresbyter vel archidiaconus ordinatus fuerit. Si enim ab aliquo aliquid inventionis scriptum repertum fuerit ad destruendam rectitudinem ordinum, aut hereditatem vestram, vel ea quæ supra diximus, præcipimus ut omnimodo destruantur et nunquam compareant. Si vero, quod absit! ut aliquis contra hoc nostræ auctoritatis scriptum agere tentaverit, vel vos in his quæ supra diximus offenditer, si infra annum non emendaverit, illius irritus fiat conatus, et illum vivum terra deglutiat sicut Dathan et Abiron in seditione Core, lepra Naaman Syri super eum veniat, et maledictio quæ fuit data in monte Ebal, et anathema maranatha, et omnes ille plagæ et maledictiones, quibus Deus Pharaonem et Ægyptum percussit, et quæ sunt scriptæ in quinque libris Moysis, et Judæ traditori sociatus, cum Anania et Saphira poenam habet aeternam, et nostro seu nostrorum successorum subjaceat judicio.

Dat. Non. Maii mensis per manum Petri diaconi, bibliothecarii et cancellarii sancte apostolice sedis, anno D. Leonis papæ I, ind. II.

XI.

S. Leo IX monasterii Cluniacensis, petente Hugone abbate, privilegia confirmat.

(Anno 1049.)

[*Biblio hec Cluniensis, pag. 1824.*]

Leo episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo in Christo filio Hucoxi abbatii Cluniacensis monasterii nostri, in honorem beatorum apostolorum Petri et Pauli fundati, tuisque successoribus abbatibus perpetuam in Domino salutem.

Convenit apostolico moderamini pia religione pollutibus benivola compassione succurrere, et pententium desideriis congruum impertiri suffragium. Ex hoc enim lucri potissimum præmium a conditore omnium Deo in sidereis arcibus promerebimus, si venerabilia loca nostro tempore aut ad meliorem fuerint statum perduta, aut ne unquam in aliquo minuantur, corroborata. Quapropter inclinati precibus tuis, dilectissime fili, ipsi monasterio nostro Cluniensi, cui Deo auctore præesse visleris, per

A hoc nostræ apostolice auctoritatis privilegium, sicut et fecerunt privilegiis suis antecessores nostri, confirmamus atque corroboramus quidquid rerum et facultatum modo habet, et usque in perpetuum est habitum; ne ab aliqua humana temeritate aliquid unquam exinde mutaretur sed in sua integritate omnia custodiente Deo permaneant in usum, et salariū fratrum ibidem nunc servientium, et per saecula servitorum. In qua apostolice munitionis tuitione locum etiam ipsum antiqua et per præcessores nostros ei concessa libertate donamus, non nova facientes, sed vetera confirmantes. Ne scilicet ullus mortalium, sive sit imperator, sive rex, sive dux, seu marchio, vel archiepiscopus, vel episcopus, aut aliqua alia humana potestas super idem Cluniacense monasterium aliquam in aliquo potestate exercere præsumat. Nec post solutionem sui corporis aliquem ibi preferre et ordinare audeat, sed in arbitrio semper et electione fratrum consistat quemcunque de sua congregatione secundum Deum et secundum regulam S. Benedicti sibi præferre et imponere abbatem voluerint: cuius consecratio non a constituto episcopo, sed a quolibet, quicunque ipsi congregationi placuerit, expetatur, non aliquo pretio redimenda, sed gratis accipienda. Quod etiam de omnibus ecclesiasticorum graduum ordinationibus, et altarium sive ecclesiarum consecrationibus præcipimus et confirmamus, ut licet vobis vestrisque successoribus, a quoquaque ea velitis episcopo gratis exposcere, nullusque vobis audeat contradicere. Quam prærogativam a præcessoribus nostris monasterio vestro concessam, et a nobis merito confirmatam, idcirco eidem contribuere decrevimus ut, sicut hactenus sub apostolico iuramento jure et ditione constitit, ita amodo semper consistat, nec alios resipiciat, quatenus sub apostolice defensionis umbraculo positum semper crescat, semper augescat, nullam pravorum hominum tyrannidem, nullam humanam potestatem metuens, ut quotidiana Deo obsequia devote, ut solent, et quiete ibi agantur, nec agentes in aliquo per aliquem sollicitentur, molestentur, inquietentur. In qua prærogativa etiam chrismatis libera receptio a quoquo velitis episcopo consistit. Quæ omnia, sicut præmisimus, quemadmodum a præcessoribus nostris sancta reperimus, ita quoque nos stabilire et confirmare decrevimus. Statuentes apostolica censura, sub divini iudicij obtestatione, ut nulla unquam magna parvaque persona spirituali vel sæculari dignitate prædicta, omnive dignitate privata, contra hoc nostræ apostolice auctoritatis privilegium venire aut in quoquam illud infringere pertinet. Quod quicunque ausu temerario impiaque præsumptione contra Deum et sanctum Petrum, contraque animam suam fecerit, in tunc tantum se noverit nostræ apostolice maledictionis aculeo transpunctum, nostræ apostolice excommunicationis telo perfossum, nostri etiam apostolici anathematis gladio transverberatum, nec ipsi per

dignam satisfactionem saluti pristinæ reparandum. Qui vero se ab hoc observaverit, et inviolatum hoc nostrum privilegium permanere laudaverit, hic benedictionem, gratiam et omne bonum a retributore omnium honorum Deo et in praesenti seculo consequatur et in futuro.

Datum iv Id. Junii per manus Petri diaconi, bibliothecarii ac cancellarii sanctæ apostolicæ sedis, anno domini Leonis IX papæ primo, indict. II.

XII.

S. Leo IX monasterii Fuldensis possessiones et privilegia confirmat.

(Anno 1049.)

[Dronke, Cod. diplom. Fulda, 359.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, EGBERTO pio et religioso abbati venerabilis monasterii Salvatoris Domini nostri Jesu Christi et Sancti Bonifacii, quod situm est in loco qui vocatur Bochonia, juxta ripam fluminis quo: vocatur Fulda, et per te eidem venerabili monasterio tuisque successoribus in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini pia religione polentibus benivola compassione succurrere, et poscentibus juste et religiose alaci devotione assensum impetriri. Ex hoc enim lucri potissimum præmium a conditore omnium Deo procul dubio promerentur, si venerabilia loca opportune ordinata ad meliorem fuerint sine dubio statum perduta. Igitur quia postulastis a nobis, decrevimus nostra apostolica preceptione reconcedere ac reconfirmare perpetualliter vobis vestrisque successoribus prædictum monasterium Salvatoris Domini nostri Jesu Christi et Sancti Bonifacii, situm in loco qui vocatur Bochonia, juxta ripam fluminis quod dicitur Fulda, cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus sibi pertinentibus, quas nunc habet et in futuro Deo auxiliante habebit. Concedimus etiam atque donamus vobis, charissime ac dilectissime fili, vestrisque successoribus abbatibus in perpetuum, pro magno nostro amore et nimia dilectione quam circa vos habemus et habere deinceps cupimus, monasterium Sancti Andreæ apostoli quod vocatur Exaulum, situm Romæ juxta ecclesiam sanctæ Dei genitricis Mariæ semper Virginis quæ vocatur ad Præsepe, cum omnibus unansionibus, caminatis, cellis, vinariis et coquina, cum vineis, hortis diversisque generibus pomorum, cum curte et puto et introitu per portam majorem a via publica et cum omnibus ad idem monasterium generaliter pertinentibus tam intra quam extra urbem sitis, quæ ei justæ ac recte pertinere dignoscuntur. Prohibemus autem omnem cuiuslibet ecclesiæ sacerdotem in idem vestrum Fuldense monasterium quamlibet ditionem babere vel auctoritatem præter nostram apostolicam sedem, specialiter episcopum in ejus dioecesi constructum esse videtur, ita ut nisi ab abate monasterii ipsius fuerit invitatus nec missarum ibidem solemnia celebrare præsumat. Dona vero et oblationes decimæque fidelium absque ullius personæ contrarietate,